
 

Pag. 1 di 6 

 

Roma, 10 dicembre 2024 

Prot. D24/10729 

 

DETERMINAZIONE A CONTRARRE 

IL PRESIDENTE 

 

Premessi 

• la Nota dell’ANAC del 17 Gennaio 2016, che sancisce che i Fondi paritetici interprofessionali nazionali sono 

da considerarsi “Organismi di diritto pubblico”; 

• la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 18 febbraio 2016, n. 10, per la quale “i 

Fondi sono tenuti ad applicare le procedure di aggiudicazione previste dal Codice dei Contratti Pubblici e 

sono vigilati dall’ANAC […] quando selezionano soggetti prestatori di beni e servizi necessari per la loro 

organizzazione e per il loro funzionamento”; 

• il Decreto Legislativo 18 Aprile 2016, n. 50 - “Codice dei Contratti Pubblici”, di seguito anche il “Codice”. 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 - “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'Art. 1 della 

Legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”, che all’Art. 226 

comma 2, stabilisce che: “a decorrere dalla data in cui il codice acquista efficacia ai sensi dell’articolo 229, 

comma 2, le disposizioni di cui al decreto legislativo n. 50 del 2016 continuano ad applicarsi esclusivamente 

ai procedimenti in corso. A tal fine, per procedimenti in corso si intendono: […] a) le procedure e i contratti 

per i quali i bandi o avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente siano stati pubblicati prima 

della data in cui il codice acquista efficacia;  

• che pertanto, in ragione di quanto precede, le disposizioni di cui Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 

e ss.mm.ii. continuano ad applicarsi esclusivamente alle procedure pubblicate prima del 1° luglio 2023, 

data in cui hanno acquisito efficacia le disposizioni del Nuovo Codice, fatto salvo quanto espressamente 

previsto in tema di digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti cui si applicano le disposizioni del D.lgs. 

36/2023 e ss.mm.ii. (rif. “Parte II – Della digitalizzazione del ciclo di vita dei contratti”); 

 

Considerato che 

- finalità istituzionale del Fondo è il finanziamento di Piani formativi, concordati con le Parti sociali, 

attraverso modalità differenziate in base ai requisiti dimensionali delle aziende aderenti: mediante 

accesso alle risorse messe a disposizione sul Conto Generale ovvero mediante accesso alle risorse 

accumulate, fino a concorrenza della propria disponibilità, su un Conto Individuale Aziendale (CIA) o un 

Conto di Gruppo (CdG); 

Pubblicato il
11 dicembre 2024



 

Pag. 2 di 6 

 

- il Fondo, nell’adempimento della propria attività, si è dotato di un complesso sistema informativo per la 

presentazione, gestione, monitoraggio (fisico e finanziario) e rendicontazione dei Piani formativi (di 

seguito anche “Piattaforma”) che garantisce, peraltro, l’invio dei flussi informativi funzionali alla   

registrazione degli aiuti concessi sul Registro Nazionale degli Aiuti di Stato (RNA), laddove prevista, e  

l’acquisizione e la gestione dei dati delle adesioni e delle risorse provenienti dall’INPS; 

- considerata la rilevanza ed il ruolo strategico della Piattaforma, il Fondo ha ravvisato la necessità di 

individuare n. 1 (uno) Operatore Economico a cui affidare, per la durata di 36 (trentasei) mesi i servizi di: 

i) manutenzione evolutiva del sistema informatico; ii) manutenzione adattativa e correttiva del sistema 

informatico; iii) gestione del servizio di Helpdesk; iv) gestione dei servizi di Hosting e conduzione 

dell’infrastruttura hardware e di rete, con particolare attenzione alle attività di monitoraggio dei sistemi 

e di verifica degli aspetti di sicurezza (verifiche anti intrusione, valutazione delle vulnerabilità, etc.); 

- il Consiglio di Amministrazione del Fondo, nella seduta del 22 luglio 2021, ha deliberato l’avvio di una 

procedura ristretta, ex Art. 61 del Codice, a lotto unico, per la selezione di n. 1 (uno) Operatore economico 

a cui affidare i suddetti Servizi per la durata di 36 (trentasei) mesi, nonché, nei limiti di cui all’Art. 63, 

comma 5 del medesimo Codice, la ripetizione di Servizi analoghi per ulteriori 24 (ventiquattro) mesi, con 

approvazione della correlata documentazione; 

- è stato richiesto e perfezionato il Codice Identificativo di Gara (CIG) n. 8856023D5C, attraverso il sistema 

SIMOG dell’ANAC, per l’importo massimo complessivo stimato per l’appalto di € 8.667.000,00 

(ottomilioniseicentosessantasettemila/00), comprensivo della parte opzionale ex Art. 63, comma 5, del 

Codice, per un importo massimo pari a € 3.467.000,00 (tremilioniquattrocentosessantasettemila/00), al 

netto di IVA e/o di altre imposte e contributi di legge; 

- all’esito delle operazioni di gara, con Delibera del 15 dicembre 2021, il Consiglio di Amministrazione del 

Fondo ha approvato la Proposta formulata dal Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) in data 9 

dicembre 2021 (Prot. n. G21/750), aggiudicando provvisoriamente il Servizio, mediante Determinazione 

del 17 dicembre 2021 (Prot. n. D21/19825), al R.T.I. costituendo tra “Performer S.r.l.” (Mandataria) e 

“Laser Romae S.r.l.” (Mandante), subordinandone l’efficacia all’esito delle prescritte verifiche e controlli 

mediante il sistema AVCPass;  

- con Determinazione del 28 gennaio 2022 (Prot. n. D22/701) e conseguente Verbale di consegna del 

servizio in via d’urgenza (Prot. n. S22/436) del 7 febbraio 2024, si è provveduto all’esecuzione del 

Contratto in via di urgenza nelle more della verifica dei requisiti di cui agli Artt. 80 e 83 del Codice; 

- sussistendo i presupposti per dare efficacia all’aggiudicazione provvisoria, con apposita Determinazione 

del 29 marzo 2022 (Prot. n. D22/3142), pubblicata sul profilo del Committente e sulla Piattaforma di 

approvvigionamento digitale “TRASPARE” (anche solo, Piattaforma “TRASPARE”), in data 1° aprile 2022 è 

divenuta efficace l’aggiudicazione dei Servizi; 

- ai sensi dell’Art. 32 comma 12 del Codice, il Fondo ha sottoscritto il Contratto d’appalto (Prot. D22/3698 

del 12 aprile 2022) con l’Affidatario R.T.I. costituito da “Performer S.r.l.” (Mandataria) e “Laser Romae 

S.r.l.” (Mandante); 



 

Pag. 3 di 6 

 

- il punto II.2.11 del Bando di gara stabiliva che il Fondo si riserva la facoltà, nei limiti di cui all’Art. 63, 

comma 5 del Codice, di affidare all’Aggiudicatario, nei successivi tre anni dalla sottoscrizione del 

Contratto, nuovi servizi consistenti nella ripetizione dei servizi analoghi, per ulteriori 24 (ventiquattro) 

mesi, per un importo stimato ulteriore non superiore ad € 3.467.000,00 

(tremilioniquattrocentosessantasettemila)  al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, e tale 

previsione è altresì contenuta nell’Avviso di indizione di gara (Art. 3) e nella Lettera di invito (Art. 3.2); 

- il Contratto d’appalto, parimenti, prevede all’Art. 5.2 la facoltà di affidare nei successivi 3 (tre) anni dalla 

sottoscrizione del Contratto, sempre nel rispetto di quanto disciplinato all’art. 63, comma 5 del Codice, 

nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi, secondo quanto previsto nel Bando e nella 

documentazione di gara (Avviso di indizione di gara, Lettera di invito), per ulteriori 24 (ventiquattro) mesi; 

- è esigenza del Fondo ricorrere alla ripetizione dei servizi analoghi, tenuto conto sia delle esigenze emerse 

nel corso della fornitura che hanno riorientato, in parte modificandole, le priorità realizzative nell’ambito 

della “Linea di Attività A”, sia delle ulteriori Manutenzioni Evolutive (di seguito anche “MEV”) che si 

rendono necessarie sulla Piattaforma, coerenti con le ipotesi già specificate nella documentazione di gara 

(Avviso di indizione di gara, Lettera di invito); 

- nell’ambito delle ipotesi previste per la ripetizione dei servizi analoghi è incluso “il prolungamento 

temporale dei servizi oggetto dell’affidamento” che si rende indispensabile, per gli ulteriori 24 

(ventiquattro) mesi previsti in caso di esercizio dell’opzione di cui all’Art. 63 comma 5 del Codice,  per i 

servizi a canone di cui alla “Linea di Servizio B - Servizio di Manutenzione Adattiva e Correttiva (MAC), alla 

“Linea di Servizio C - Servizio di Help Desk” e alla “Linea di Servizio D - Hosting e gestione sistemica 

dell’infrastruttura”, alle condizioni già definite nel Contratto d’appalto (Prot. D22/3698 del 12 aprile 

2022); 

- i servizi da affidare sono conformi al progetto a base di gara, presentandosi in continuità ed in coerenza 

con gli sviluppi intervenuti sulla Piattaforma nell’ambito del Contratto principale Prot. D22/3698 del 12 

aprile 2022 e con le ipotesi contemplate nella documentazione di gara e devono essere necessariamente 

eseguiti dall’R.T.I. del Contratto d’Appalto con il coinvolgimento dello stesso Gruppo di lavoro o di un 

Gruppo di lavoro con competenze tecniche e professionali analoghe o superiori a quelle previste per 

l’appalto principale; 

- la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara, di cui all’art. 63, comma 5 del D.lgs. 

50/2016 e ss.mm.ii., può essere utilizzata per i nuovi servizi consistenti nella ripetizione di servizi analoghi; 

- per la presente procedura, come specificato in premessa, trova applicazione il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

traendo origine dall’attivazione di un’opzione prevista dalla procedura (CIG n. 8856023D5C) il cui avviso a 

presentare le offerte è precedente al 1° luglio 2023, data in cui ha acquisito efficacia il D.lgs. 36/2023 e 

ss.mm.ii.;  

- sulla base di opportuna analisi, in ragione delle esigenze di servizio per come sopra specificate, il Fondo 

ritiene opportuno procedere alla ripetizione dei servizi analoghi per una durata di ulteriori 24 

(ventiquattro) mesi, mediante  procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara per 

un importo complessivo massimo erogabile pari ad € 3.467.000,00 



 

Pag. 4 di 6 

 

(tremilioniquattrocentosessantasettemila) al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, 

determinato sulla base: delle tariffe offerte dall’Affidatario R.T.I. per ciascuna Figura Professionale; del 

numero di giornate uomo (gg/uomo) complessivamente richieste per la realizzazione della “Linea di 

Servizio A”;  dei canoni applicati per le ulteriori Linee di servizio di cui deve essere garantita continuità per 

gli ulteriori 24 (ventiquattro) mesi previsti.  

 

Dato atto che 

- sussistono le condizioni per l’esperimento, con l’attuale Affidatario R.T.I. Costituito da “Performer S.r.l.” 

(Mandataria) e “Laser Romae S.r.l.” (Mandante), di una procedura negoziata senza previa pubblicazione 

di un bando di gara, attraverso l’esercizio della facoltà di cui all’art. 63, comma 5 del Codice, in quanto: 

i. la natura dei nuovi servizi è sostanzialmente assimilabile ed attinente allo stesso settore dei servizi 

attualmente in capo all’Affidatario R.T.I. e l’espletamento degli stessi necessita, anche per ragioni di 

omogeneità procedurale, del supporto qualificato dello stesso Gruppo di lavoro assicurato 

dall’Affidatario, considerato che le nuove attività di Manutenzione evolutiva del sistema informativo 

(MEV) e la stessa continuità temporale delle restanti Linee di servizio a canone non alterano la 

conformità rispetto al progetto posto a base della gara espletata con procedura ristretta, ex Art. 61 

del Codice; 

ii. la facoltà di ripetere i servizi analoghi è espressamente contemplata nella stessa documentazione di 

gara (Art. II.2.11 del Bando di gara, Art. 3 dell’Avviso di indizione di gara, Art. 3.2 della Lettera di 

invito, Art. 5.2 del Contratto); 

iii. l'importo totale previsto per la prestazione dei servizi analoghi è stato computato per la 

determinazione del valore globale dell'appalto, ai fini dell'applicazione delle soglie di rilevanza 

comunitaria; 

iv. il ricorso a questa procedura è effettuato entro il triennio successivo alla stipulazione del Contratto 

d’appalto (Prot. D22/3698 del 12 aprile 2022) la cui validità deve essere intesa, come nello stesso 

indicato (v. Art. 5.1), a far data dalla sottoscrizione del Verbale di consegna del servizio in via 

d’urgenza (Prot. n. S22/436) del 7 febbraio 2022; 

- è ritenuto pertanto necessario e attuale attivare una procedura negoziata senza previa pubblicazione di 

un bando di gara per l’affidamento della ripetizione di servizi analoghi, ex art. 63 comma 5 del Codice, in 

considerazione delle necessità come sopra descritte, coerenti con le ipotesi già previste nella procedura 

di affidamento del servizio e nel connesso Contratto d’appalto; 

- vi è la possibilità di attivare la procedura in modalità telematica, nel rispetto della disciplina prevista dal 

Nuovo Codice in tema di digitalizzazione dei contratti pubblici, mediante invio di Richiesta di Offerta 

all’Affidataria attraverso la Piattaforma “TRASPARE”; 

 

 



 

Pag. 5 di 6 

 

Ritenuto 

conseguentemente, di dover provvedere alla ripetizione dei servizi analoghi, mediante procedura negoziata 

senza previa pubblicazione di Bando di gara, in favore l’Affidatario R.T.I. costituito da “Performer S.r.l.” 

(Codice Fiscale/P.IVA n. 01867021204) Mandataria del Raggruppamento e “Laser Romae S.r.l.” (Codice 

Fiscale/P.IVA n. 12314111001) Mandante del Raggruppamento, in considerazione della presenza a valere sul 

Bilancio del Fondo per l’annualità 2025 di adeguato impegno di spesa pro quota nel Capitolo “Attività di 

Gestione”, “AG2 Acquisto di beni e servizi”, sottovoce “AG2.3.3 Consulenze”,  e nel Capitolo “Attività 

propedeutiche”, “AP.2 Acquisto di beni e servizi” sottovoci “AP.2.2.7 Progettazione, implementazione e 

aggiornamento del sistema informativo di valutazione, controllo e monitoraggio” e “AP 2.2.10 Consulenze”. 

Adeguato impegno di spesa pro quota verrà preventivato per le successive annualità. 

 

Tutto ciò premesso, sussistendo i presupposti di cui all’Art. 63, comma 5 del Codice, 

 

DETERMINA 

1. di autorizzare la ripetizione dei servizi analoghi, ai sensi dell’art. 63, comma 5 del Codice, per l’importo 

complessivo massimo erogabile pari ad € 3.467.000,00 (tremilioniquattrocentosessantasettemila) al netto 

di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge, da imputare pro quota, per le annualità di riferimento, sul 

Capitolo “Attività di Gestione”, “AG2 Acquisto di beni e servizi”, sottovoce “AG2.3.3 Consulenze” e “Attività 

propedeutiche”, “AP.2 Acquisto di beni e servizi” sottovoci “AP.2.2.7 Progettazione, implementazione e 

aggiornamento del sistema informativo di valutazione, controllo e monitoraggio” e “AP 2.2.10 

Consulenze”; 

2. di autorizzare l’adozione del relativo impegno di spesa e le successive e conseguenti operazioni di 

liquidazione e pagamento nei limiti di capienza dell’importo sopra indicato, pari ad un massimo di € 

3.467.000,00 (tremilioniquattrocentosessantasettemila) al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di 

legge; 

3. di procedere ad attivare una procedura negoziata senza previa pubblicazione di un Bando di gara, per 

l’affidamento dei servizi analoghi come sopra descritti, mediante acquisizione della disponibilità in tal 

senso, a mezzo Offerta,  del R.T.I. costituito da “Performer S.r.l.” (Codice Fiscale/P.IVA n. 01867021204) - 

Mandataria del Raggruppamento e “Laser Romae S.r.l.” (Codice Fiscale/P.IVA n. 12314111001) - 

Mandante del Raggruppamento, aggiudicatario della procedura ristretta indetta ai sensi dell’Art. 61 del 

Codice, nella sopra citata Determinazione del 29 marzo 2022 (Prot. n. D22/3142), in base agli elementi 

definiti nei documenti di gara, che seppur non allegati alla presente, costituiscono parte integrante e 

sostanziale della stessa e risultano comunque ben noti al suddetto Aggiudicatario. A tal fine si precisa e si 

ribadisce che: 

i. l'oggetto della procedura negoziata è l’esecuzione, per conto del Fondo, dei servizi analoghi come 

descritti nella documentazione di riferimento; 



 

Pag. 6 di 6 

 

ii. le clausole essenziali dell’appalto sono specificate nei documenti di gara; 

iii. il Contratto per l’esecuzione dei servizi analoghi avrà durata fino al termine dell’esecuzione della 

prestazione, fissata in 24 (ventiquattro) mesi a decorrere dalla sottoscrizione e sarà definito mediante 

scrittura privata, a seguito dell’affidamento; 

iv. la modalità di scelta del contraente è la procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando 

di gara, mediante invio di Richiesta di Offerta sulla Piattaforma “TRASPARE”, da affidarsi in base agli 

elementi definiti nei documenti di gara per un importo complessivo massimo erogabile pari ad € 

3.467.000,00 (tremilioniquattrocentosessantasettemila) al netto di Iva e/o di altre imposte e 

contributi di legge; 

4. di approvare la documentazione allegata e l’ulteriore documentazione posta alla base dell’attivazione dei 

servizi analoghi (documentazione associata alla procedura); 

5. che per la procedura sarà richiesto il Codice Identificativo Gara (CIG), collegato al CIG della procedura di 

gara ristretta (CIG n. 8856023D5C), per l’importo complessivo massimo come indicato di € 3.467.000,00 

(tremilioniquattrocentosessantasettemila) al netto di Iva e/o di altre imposte e contributi di legge; 

6. di confermare il Direttore del Fondo, Eleonora Pisicchio, quale Responsabile Unico del Procedimento 

(R.U.P.), già incaricato con Determinazione di avvio della procedura (Prot. n. D21/12476 del 30 luglio 2021) 

pubblicata sul sito istituzionale del Fondo in data 4 agosto 2024, preso atto dell’insussistenza di situazioni 

di conflitti di interesse, anche potenziali, ai sensi dell’Art. 42 del Codice, del Modello di organizzazione, 

gestione e controllo di cui al D.lgs. n. 231/2001, e del Codice Etico adottati dal Fondo, e altresì delegarla 

alla firma del contratto e di ogni altro atto conseguente all’affidamento; 

7. di confermare il Responsabile dell’Area ICT, Eleonora Cesaretti, quale Direttore dell’Esecuzione del 

Contratto (D.E.C.), già incaricato con Determinazione (Prot. n. D22/70574-1 del 4 novembre 2022), preso 

atto dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse; 

8. che il R.U.P., divenuta efficace l’aggiudicazione, ai sensi dell’Art. 32, comma 7, del Codice, curerà tutti gli 

adempimenti necessari per la successiva sottoscrizione del contratto, ai sensi del medesimo Articolo, 

comma 14 del Codice; 

9. di procedere agli adempimenti in materia di comunicazione e trasparenza di cui agli Artt. 20 e 23 del 

Codice, compresa la pubblicazione dell’avviso sui risultati delle procedure di affidamento, ai sensi dell’Art. 

50, comma 9 del D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii. 

 

 

Il Presidente 

Paolo Arena 
Firmato Digitalmente 

(ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 e ss.mm.ii.) 

 



 


